
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

Zápis z jednání 

 

Pro Protidrogová komise Rady HMP 

Přítomni  

Ing. Radek Lacko, mjr. JUDr. Jaromír Badin, PhDr. Ivan Douda, Mgr. Kateřina Halfarová, 

Mgr. Michala Hánová, Mgr. Jana Havlíková, Ing. Ivo Kačaba, MUDr. Hana Karbanová, 

Mgr. Ondřej Počarovský, PaedDr. Petr Přecechtěl, MUDr. Petr Popov, PaedDr. Martina 

Richterová Těmínová, Mgr. Tomáš Řezník, Mgr. Jan Žufníček 

Omluveni Mgr. Sylva Majtnerová Kolářová, Mgr. Šárka Táborská, Mgr. Jindřich Vobořil 

Věc 

Zápis z 2. jednání Protidrogové komise Rady HMP, které se konalo  

dne 9. 3. 2017 od 14.00 hodin v zasedací místnosti č. 349, Nová radnice, Praha 1, 

Mariánské nám. 2 

Zpracoval MUDr. Alena Weberová Počet stran 5  Datum 15. 3. 2017 

 

  

Jednání zahájil ve 14.05 radní R. Lacko, předseda komise, přítomno 14 členů ze 17, komise je schopna 

usnášet se.  

Rada hlavního města Prahy usnesením č. 228 ze dne 7. 2. 2017 odvolala ke dni 14. 2. 2017 Mgr. Ninu 

Janyškovou z funkce člena Protidrogové komise Rady hl. m. Prahy a jmenovala ke dni 15. 2. 2017 

Mgr. Michalu Hánovou do funkce člena Protidrogové komise Rady hl. m. Prahy 

Přítomní viz prezenční listina, která je součástí zápisu. 

Program jednání:   

1.  Schválení programu jednání a ověřovatele zápisu 

2. Schválení zápisu z jednání PK RHMP dne 12. 1. 2017 

3. Grantová řízení pro rok 2017 – Mgr. Hánová, Mgr. Havlíková 

4. Informace z jednání Výboru zástupců regionů RVKPP – Mgr. Hánová 

5. Akční plán školské primární prevence rizikového chování v hlavním městě Praze na období 2017 

– 2018. 

6. Sekce při PK RHMP 

7. Aktuální informace 

8. Různé 

ad 1. Schválení programu jednání a ověřovatele zápisu 

Schválení programu bez námitek. 

Hlasování ve 14.06, přítomno 14 členů, pro hlasovalo 14 členů. 

Ověřovatelem zápisu je navržen R. Lacko. 

Hlasování ve 14.07, přítomno 14 členů, pro hlasovalo 14 členů. 

ad 2. Schválení zápisu z jednání PK RHMP dne 12. 1. 2017 

Schválení zápisu bez námitek. 

Hlasování ve 14.08, přítomno 14 členů, pro hlasovalo 14 členů. 

 



2 

ad 3. Grantová řízení pro rok 2017 - informace 

Grantová komise dne 21. 2. 2017 rozhodovala o návrzích dotací pro jednotlivé projekty nebo služby.  

Aktuální informace k průběhu jednotlivých řízení podala M. Hánová a J. Havlíková. 

V grantovém řízení pro organizace poskytující adiktologické služby bude Radě HMP předložen 

návrh ve výši 15 650 000 Kč. V rozpočtu hl. m. Prahy je pro financování grantů v oblasti adiktologických 

služeb vyčleněna částka 45 mil. Kč. V této částce je však zahrnuta i částka 29,350 mil. Kč, která je určena 

na poskytnutí dotací projektům nebo službám, které byly v minulosti zařazeny do systému čtyřletého 

financování (realizace těchto projektů je vázána již uzavřenou smlouvou). K  nepodpoření byly navrženy 

dva projekty, které nesplnily některé z podmínek programu, např. certifikaci. 

M. Richterová Těmínová se zeptala, zda se podařilo stanovit koeficient pro výpočet návrhu dotací. 

M. Hánová sdělila, že ano.  

V grantovém řízení pro městské části (MČ) podalo žádosti 15 MČ – Praha 1-4, 6, 7, 8, 9-14, 17, a MČ 

Praha – Libuš, všechny splnily formální náležitosti. Návrh dotací v programu, který bude předložen Radě 

hl. m. Prahy, činí 1 050 000 Kč. 

Grantové řízení HMP v oblasti primární prevence – návrhy zpracované na základě jednání grantové 

komise jsou v podobě tisku v připomínkovém řízení, bylo posuzováno 271 žádostí od 213 žadatelů, 

celková výše navržených dotací je 9 300 000 Kč. 1 700 000 Kč bylo uvolněno na financování čtyřletých 

grantů dle uzavřených smluv. 8 projektů bylo vyřazeno z důvodu nesplnění podmínek metodiky, 10 

projektů nebylo podpořeno kvůli chybám v žádosti o grant, případně výběru necertifikovaného 

realizátora či interního realizátora bez požadovaného vzdělání.  J. Havlíková dále sdělila, že školy mohou 

granty pro rok 2016 čerpat až do března 2017, a tak se podařilo činnost v průběhu školního roku lépe 

kontinuálně zabezpečit. 

Usnesení: 

PK RHMP bere informaci o průběžných výsledcích na vědomí s tím, že informace o jednotlivých 

projektech jsou do projednání Radou hl. m. Prahy neveřejné. 

Hlasování v 14.18, přítomno 14 členů, pro hlasovalo 14 členů. 

ad 4. Informace z jednání Výboru zástupců regionů RVKPP 

M. Hánová podala informace z jednání, které proběhlo dne 7. března 2017. Informovala přítomné členy 

Protidrogové komise RHMP o dotazníkovém šetření k problematice vyrovnávacích plateb v oblasti 

adiktologických služeb.  

Dále podala informaci o realizaci projektu financovaného z prostředků EU „Systémová podpora rozvoje 

adiktologických služeb v rámci integrované protidrogové politiky“, jehož součástí je i část zaměřená na 

vzdělávání protidrogových koordinátorů. Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky (RVKPP) 

připravuje celorepublikovou konferenci pro místní a krajské protidrogové koordinátory. Program 

konference je připravován a kraje mohou navrhnout témata vhodná k zařazení.  

M. Hánová navrhuje téma komunikace s veřejností. Návrhy včetně prezentujících osob se musí odeslat 

RVKPP do 23. 3. 2017. 

R. Lacko vidí příležitost k prezentování výsledků a zkušeností v hl. m. Praze, k prezentaci příkladů dobré 

praxe. 

I. Douda doporučuje účast pracovníků z terénu s dostatečnou praxí kvůli možnosti usměrnit požadavky 

teoretiků. 

M. Richterová Těmínová navrhuje prezentaci vlastních zkušeností spolupráce služeb s policií, komunitou 

i představiteli samosprávy – navrhované téma: život/soužití komunity s adiktologickými službami. 

I. Kačaba podporuje prezentaci zkušeností K-centra SANANIM. 

I. Douda nabízí prezentaci historického vývoje a zkušeností – vše ale závisí na místě a termínu konference 

a jeho časových možnostech. 



3 

Návrhy je nutné urychleně zaslat M. Hánové, která plní dočasně roli krajské protidrogové koordinátorky: 

michala.hanova@praha.eu.  

Další informace se týkala nabídky Ministerstva vnitra na financování protidrogové politiky – zejména se 

jedná o vzdělávací aktivity protidrogových koordinátorů, pořádání konferencí, některé kraje mají zájem 

o přístrojové dovybavení policie. 

J. Badin v souvislosti s informací upozornil na setkání koordinátorů s policií, které se uskuteční 

v Kašperských horách ve dnech 6.-7. 4. 2017. 

V souvislosti s tím byl po diskusi bez námitek vybrán náhradní termín pro jednání komise: místo ve 

čtvrtek 6. dubna 2017 se jednání komise v dubnu uskuteční v pondělí 10. 4. 2017 od 15 hodin. 

ad 5. Akční plán školské primární prevence rizikového chování v hlavním městě Praze na období 

2017 – 2018 (dále „AP“) 

J. Havlíková představila AP, který byl koncem ledna rozeslán k připomínkování metodikům prevence 

z pedagogicko-psychologických poraden, protidrogovým koordinátorům a členům komise. Připomínek 

přišlo minimální množství, materiál je komisi předložen s již zapracovanými připomínkami. 

Při zpracování AP se vycházelo ze zhodnocení plnění minulého AP a z výsledků provedeného šetření, 

které realizovala u pedagogů na školách Česká školní inspekce. AP se rovněž opírá o výsledky 

dotazníkového šetření rizikového chování u žáků pražských škol, které realizoval v roce 2016 odbor ZSP 

MHMP, Centrum sociálních služeb Praha, odd. Pražské centrum primární prevence, a Median. Výsledky 

šetření budou zveřejněny spolu s AP. 

AP stanovuje nové cíle do roku 2018, mezi nejdůležitější z nich patří vzdělávání pedagogů a metodiků 

prevence v oblasti primární prevence, podpora preventivních aktivit škol prostřednictví grantového 

programu, postupné rozšiřování sítě specializovaných organizací a podpora dostatečné nabídky 

certifikovaných preventivních programů pro všechny typy prevence, druhy rizikového chování a věkové 

kategorie žáků a studentů. Nedílnou součástí je též vzájemná spolupráce a informovanost všech 

zainteresovaných subjektů, pravidelný sběr dat o výskytu rizikového chování dětí a mládeže, 

monitorování primární prevence rizikového chování na území hl. m. Prahy prostřednictvím 

realizovaných šetření a průzkumů.  

Dalším důležitým úkolem je podchytit školy, které nejsou napojeny na metodiky prevence ve spádové 

pedagogicko-psychologické poradně, a zapojit je do systému školské prevence.  

V 15.00 odešel O. Počarovský. Přítomno 13 členů. 

Usnesení: 

PK RHMP schvaluje Akční plán školské primární prevence rizikového chování v hlavním městě Praze 

na období 2017 – 2018. 

Hlasování v 15.03, přítomno 13 členů, pro hlasovalo 13 členů. 

ad 6. Sekce při PK RHMP 

M. Hánová požádala vedoucí sekcí o zaslání aktuálního seznamu členů sekcí včetně kontaktů.  

V 15.05 odešel radní R. Lacko, řízením jednání komise pověřil M. Hánovou. Přítomno 12 členů. 

Sekce primární prevence se v mezidobí nesešla 

Sekce Harm Reduction (HR) – vedoucí sekce je omluvena z jednání komise. 

Sekce léčby 

Vedoucí sekce M. Richterová Těmínová informovala o řešené problematice: 

1) Zneužívání látky Stopex – první informace pochází již z roku 2012, od té doby se objevilo na webu 

cca 5 souvisejících dotazů, bylo ověřeno, že žádná z odpovědí není návodem. Užívání je otázkou 

vrstevnickou. 

mailto:michala.hanova@praha.eu


4 

J. Havlíková doplnila, že nejnovější informace k léku Stopex, které má k dispozici, nechá rozeslat členům 

komise. Případy, kdy děti měly po zneužití přípravku Stopex nějaké zdravotní potíže, sleduje Státní ústav 

pro kontrolu léčiv. 

2) Připravovaná reforma psychiatrické péče – primárně je orientovaná na osoby s psychózami, bylo by 

dobré do ní zapojit i adiktologickou problematiku. Diskutovalo se o potřebách služeb komunitních 

či návazných léčebně-rehabilitačních pro osoby se závislostmi, zejména se to týká cílové skupiny 

alkoholiků, pro kterou chybí chráněné bydlení a rehabilitační služby. 

3) Záchytné stanice – v připravované změně není upřesněna potřebná kvalifikace lékaře (proto se jeví, 

že to může být lékař jakékoliv specializace), služba není zařazena ani mezi psychiatrické, ani mezi 

adiktologické služby. Chybí služba pro intoxikované drogami, chybí služba pro intoxikované 

alkoholem, kteří neruší veřejný klid. Není kde zajistit detoxifikaci klienta před zařazením do 

následné péče v existujících službách. 

M. Richterová Těmínová upozornila na možnost zřídit kontaktní centrum na základě výzvy v Operačním 

programu Praha – pól růstu ČR (OPPPR), platném pro programové období 2014 – 2020.  

Jedná se o výzvu pro Prioritní osu 3: Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě –  

4.1.4. Skupina aktivit D – Vznik kontaktního centra: 

Kontaktní centrum – podpořen bude vznik jednoho kontaktního centra, jehož maximální denní 

kapacita bude 50 klientů s okamžitou kapacitou 30 klientů. 

Vznikem kontaktního centra se rozumí založení nového zařízení, které na konci realizace projektu 

(investiční fáze) umožní příjemci registraci sociální služby kontaktní centrum dle § 59 zákona 

o sociálních službách. 

Podporovanými cílovými skupinami jsou tyto osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením 

ohrožené - skupiny aktivit A, B, C, D, E a F: 

 osoby se zdravotním postižením, včetně duševně nemocných 

 rodiny s dětmi v nepříznivé sociální situaci, včetně rodin s jedním rodičem samoživitelem / 

samoživitelkou 

 děti a mládež z rodin v nepříznivé sociální situaci 

 senioři 

 osoby bez přístřeší a osoby ohrožené bezdomovectvím 

 příslušníci etnických menšin, včetně osob z odlišného sociokulturního prostředí, imigrantů a 

azylantů 

 oběti trestné činnosti, oběti domácího násilí, osoby komerčně zneužívané, oběti obchodu s lidmi 

a osoby poskytující sexuální služby za úplatu 

 osoby závislé a ohrožené závislostmi 

 osoby do 26 let věku opouštějící ústavní zařízení nebo vyrůstající bez rodin nebo opouštějící 

pěstounskou péči 

 osoby po (ve) výkonu trestu 

Sekce komunitního bezpečí se v mezidobí nesešla. 

ad 7. Aktuální informace 

Členové komise informovali o různých sekáních, seminářích a konferencích – členové byli vyzváni, aby 

informace, pozvánky či odkazy posílali mimo jiné i tajemnici komise k průběžnému doplňování přehledu 

a také kvůli kolizi termínů s jednáním komise. Jedná se zejména o přesné názvy a data konání. 

J. Havlíková připojila pozvání pro členy komise na výjezdní zasedání protidrogových koordinátorů 

městských částí a metodiků prevence v pedagogicko-psychologických poradnách, které se uskuteční  

27.–28. 4. 2017 v Srbsku. 

 



5 

Přehled konferencí a seminářů: 

Termín 

(datum, 

čas): 

Akce Místo konání 

6.- 7. 4.  
Celostátní setkání Policie ČR a protidrogových 

koordinátorů (dr. Badin) 

Zařízení služeb pro MV – 

HOTEL ŠUMAVA Kašperské 

Hory 

19. – 21. 4.  

VII. konference Neuropsychiatrického fóra (1. 

lékařská fakulta UK) 

http://npforum.eu/konference/informace/ 

Francouzský institut v Praze, 

Štěpánská 644/35, Praha 1 

20. – 21. 4. 

Konference Sociální práce a drogy 2017(SANANIM 

z. ú.) http://www.sananim.cz/zveme-

vas.../264/konference-socialni-prace-a-drogy-

2017.html  

Palác Charitas, Karlovo nám. 5, 

Praha 2 – Nové Město 

10. 5.  

Pražské fórum primární prevence na téma 

Bezpečné klima v pražských školách – včetně 

prezentace jednotlivých NNO 

Nová radnice, Praha 1, 

Mariánské nám. 2 

4. – 8. 6.  
AT konference 2017 – Společnost pro návykové 

nemoci ČLS JEP 
Kongres hotel Jezerka, Seč 

14. 6.  Finále 10. ročníku Antifetfestu Praha, Kino Lucerna 

18. – 19. 9. 

XIV. ročník konference PPRCH (2017) 

Téma: Prevence v resortech jako části jedné 

skládačky (SCAN, z.s.;Klinika adiktologie 1. LF UK 

a VFN v Praze, MHMP, MŠMT) 

Akademické prostory 1. LF UK 

a VFN v Praze, Albertov 4, 

Praha 2 

 

ad 8. Různé 

M. Richterová Těmínová upozornila na Dotazník pro dospívající identifikující rizikové oblasti, který 

používají pro studenty některé školy a jeví se jako ne příliš vyhovující.  

J. Havlíková informovala o tom, že dotazník je k zakoupení za 1200 Kč na stránkách České asociace 

školních metodiků prevence. Skríningový dotazník pro dospívající identifikující rizikové oblasti 

vznikl na základě dotazníku vytvořeného R. E. Tarterem "The Drug Use Screening Inventory" (DUSI) 

v roce 1990. Autory české verze dotazníku jsou MUDr. Karel Nešpor, CSc., PhDr. Ladislav Csémy a 

doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc. (Státní zdravotní ústav, 1998). 

Cílem dotazníku je identifikace problémových oblastí života dospívajícího a posouzení závažnosti těchto 

problémů - http://casmp.cz/setreni.php#vod (http://casmp.cz/) a http://casmp.cz/dotazky.pdf. 

 

 

 

Jednání bylo ukončeno v 15.30 hod. 

 

 

 

Zápis ověřil:  

 

 

 

  ..................................................   ..................................................  

 Ing. Radek Lacko Ing. Radek Lacko 

 radní HMP předseda PK RHMP 

http://npforum.eu/konference/informace/
http://www.sananim.cz/zveme-vas.../264/konference-socialni-prace-a-drogy-2017.html
http://www.sananim.cz/zveme-vas.../264/konference-socialni-prace-a-drogy-2017.html
http://www.sananim.cz/zveme-vas.../264/konference-socialni-prace-a-drogy-2017.html
http://casmp.cz/setreni.php#vod
http://casmp.cz/
http://casmp.cz/dotazky.pdf

